DECRETO Nº 3719 DE 09 DE JULHO DE 2025. DELEGA
COMPETÊNCIA À SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
(SEINFRA) NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que confere o parágrafo único, do art. 66, da Lei Orgânica
do Município, combinado com art. 6º, caput e inciso IV, da Lei nº 1.196, de
07 de fevereiro de 2013, e, CONSIDERANDO a necessidade de implantar
uma política de descentralização das ações de governo como forma de
melhor de melhor atingir ao princípio da eficiência do serviço público
constante do artigo 37 da Constituição Federal; CONSIDERANDO a
prerrogativa do Prefeito Municipal, fixada no art. 69 da Lei Orgânica do
Município, de estabelecer atribuições e definir competências, deveres
responsabilidades aos secretários municipais, estes na qualidade de seus
auxiliares diretos, no que preconiza o art. 67, da Lei Orgânica do Município;
DECRETA: Art. 1º - Fica delegada à Secretaria da Infraestrutura de Sobral
(SEINFRA) a competência para celebrar convênios com entidades públicas
ou privadas, ordenar despesas e assinar contratos com organizações sociais,
para realização de objetivos de interesse do Município Sobral, cujos objetos
digam respeito e sejam pertinentes à sua respectiva pasta, especialmente
convênios e contratos cujo plano de trabalhos sejam inerentes a obras
públicas e serviços de infraestrutura. Parágrafo Primeiro - Os instrumentos
referentes aos convênios firmados pela Secretaria da Infraestrutura
(SEINFRA) com fundamento na presente delegação de competências,
ficam condicionados à apreciação, análise e chancela da Procuradoria Geral
do Município de Sobral (PGM). Parágrafo Segundo - No caso dos
instrumentos referentes aos convênios apreciados especificamente pela
Procuradoria Geral do Município na forma do parágrafo primeiro, eles
ficam condicionados à apreciação, análise e chancela pessoal do Chefe do
Poder Executivo Municipal. Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, EM 07 DE JULHO DE 2025. OSCAR SPÍNDOLA
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 2567/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, a lei complementar n° 85, de 13 de dezembro de 2022, considerando
ainda o que consta no Processo de P152541/2021 , RESOLVE prorrogar por
01 ANO a licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração,
deferida através do Ato n° 1052/2021 - GABPREF e publicada no DOM
n°1170, de 28 de setembro de 2021, do (a) servidor (a) JOAO FABIO
BRANDAO BRAGA, matrículas de Nº24460, GUARDA 2ª CLASSE, da
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ, no período de 23 de junho de 2025 até 22 de junho de 2026.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de julho de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - MÁRIO CUNHA LIMA -
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA CIDADÃ.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - Notificante: Secretaria do
Planejamento e Gestão (SEPLAG). Contrato n° 022/2025 - SEPLAG.
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios (café), destinados ao atendimento das demandas dos órgãos e
entidades públicas vinculadas ao Município de Sobral/CE. Notificada:
CONCEITO MULTISERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
19.612.832/0001-97. Endereço da Notificada: Rua Padre Moacir, 108,
Centro - Loja A, CEP: 63.650-000 - Quiterianopolis/CE. Processo
Administrativo: P392284/2025. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, por meio da Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG),
vem, por meio da presente, NOTIFICAR essa empresa formalmente em
razão do descumprimento das obrigações assumidas no Processo Licitatório
ARP nº 001/2025, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto trata do

Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios (café), destinado ao atendimento das necessidades dos órgãos e
entidades públicas deste Município. Após regularmente adjudicada
vencedora no referido certame, a empresa CONCEITO MULTISERVICE
LTDA não procedeu à assinatura do contrato dentro do prazo legal, que teve
início em 12 de junho de 2025, conforme estipulado no edital e nos
dispositivos da legislação vigente. Até a presente data, a empresa permanece
inerte quanto à formalização contratual, o que configura recusa
injustificada. Tal conduta caracteriza o descumprimento total da obrigação
assumida, conforme dispõe o artigo 90, caput, da Lei nº 14.133/2021,
sujeitando a empresa às penalidades cabíveis, inclusive a perda da garantia
da proposta e a aplicação de sanções administrativas, conforme previsão no
artigo 156 da mesma Lei, podendo resultar, entre outras, nas seguintes
penalidades: Advertência; Multa; Impedimento de licitar e contratar com a
Administração Pública; Declaração de inidoneidade. Desta forma, a
Prefeitura de Sobral concede, em caráter excepcional e improrrogável, o
prazo de 5 dias úteis dias úteis para que a empresa se manifeste formalmente
sobre a intenção de assinar o contrato, sob pena de aplicação das sanções
mencionadas e convocação dos licitantes remanescentes, nos termos do § 2º
do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. Caso a empresa permaneça inerte ou
mantenha sua recusa injustificada, as providências legais serão adotadas de
imediato. Sem mais para o momento, nos colocamos a inteira disposição
para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Registre-se. Publique-
se. Notifique-se. Sobral/CE, 02 de julho de 2025. FRANCISCO ANTÔNIO
ALVES FERNANDES - Secretário Executivo de Gestão Interna.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 029/2024 -
SEPLAG - PROCESSO: P395112/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE SOBRAL, por intermédio da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO (SEPLAG). CONTRATADA: MACNOR REPRESENTAÇÕES
E COMERCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 00.376.638/0001-21.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 029/2024-
SEPLAG, que tem por objeto a prestação de serviços de instalação e de
manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar, para atender os
órgãos e entidades do Município de Sobral-CE. VALOR GLOBAL DESTE
ADITIVO: O valor correspondente à presente prorrogação importa na
quantia de R$ 16.111,09 (dezesseis mil, cento e onze reais e nove centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/1993, bem como a comprovada vantajosidade para a Administração
Pública. VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação da vigência é de 30 (trinta)
dias, iniciando-se em 10/07/2025 e findando-se em 08/08/2025. DATA DE
ASSINATURA: 09 de julho de 2025. SIGNATÁRIOS: Contratante: Sr.
Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário Executivo de Gestão
Interna do Planejamento e Gestão; Representante da Contratada: Sr.
Ronaldo Silva Bezerra.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025 - SEPLAG - PROCESSO
Nº P387490/2025 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por
intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão, inscrito no CNPJ
sob o n° 07.598.634/0001-37. CONTRATADA: DITIMAR DE
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
03.562.872/0001-31. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
contrato tem como fundamento no Pregão Eletrônico de n° 25001-
SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável ao
cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a aquisição de material de limpeza e produção de higienização
IV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência do edital e na
proposta do Contratatdo, conforme consta nos autos do Processo n°
P332149/2024. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 1.092,00 (mil e
noventa e dois reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste contrato será de 12 meses, período correspondente à sua execução,
contado a partir da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada por servidor, indicado por portaria,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de
acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021,
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO
será realizada por técnico designado pela CONTRATANTE, indicado
por portaria, especialmente designado para este fim pela
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da Lei
Federal n° 14.133/2021, doravante denominado simplesmente de
FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 09 de julho de 2025. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Antônio Alves Fernandes - Contratante
Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho - Contratada. Helson Stephanes
Prado Melo - Coordenador Jurídico da SEPLAG.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 09 de julho de 2025                                                                                      Ano IX, Nº 2100

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO